АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ПАВЛОВСКОЕ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 октября 2014 года  № 108

п.Пригородный

Об утверждении муниципальной программы
«Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Павловское» на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Павловское», администрация муниципального образования «Павловское» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Павловское» на 2015-2017 годы»

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава муниципального образования
«Павловское»

М.Л.Роева

                                                          				        Утверждена
                                               					постановлением администрации
         МО «Павловское»
         от 09 октября 2014 года № 108

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
 «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ НА  ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ПАВЛОВСКОЕ»
 НА  2015 -2017 ГОДЫ»

СОДЕРЖАНИЕ

 Паспорт программы…………………………………………………………………………      3

 Содержание проблемы………………………………………………………………………     5

 Цели, задачи и сроки реализации  программы…………………………………………….     5

 Ресурсное обеспечение программы…………………………………………………………    6

 Ожидаемые  результаты  выполнения  программы…………………………………………   6

 Приложение 1. Перечень  мероприятий программы………………………………………… 7

Паспорт  программы

 1.  Наименование  программы
      - муниципальная программа  «Пожарная безопасность на территории  муниципального  образования «Павловское» на 2015 – 2017 годы»

 2.   Основание  для разработки Программы
      - Федеральный закон от 21.12.1994 г., № 69-ФЗ (с изменениями и дополнениями)  «О пожарной безопасности».
      - Областной закон от 20.09.2005 года № 86-5-ОЗ « О пожарной безопасности в Архангельской  области» (с изменениями и дополнениями)

 3.    Заказчик Программы
      - Администрация  муниципального образования «Павловское»

  4. Координатор Программы
       - Помощник главы  муниципального  образования «Павловское»

  5. Основные разработчики  Программы
       -  администрация  муниципального  образования «Павловское», рабочая группа

  6. Цели  Программы
        Основными целями Программы  являются:
         -  создание  необходимых условий  для укрепления пожарной безопасности, защиты  жизни и здоровья граждан в МО «Павловское»;
         - повышение  уровня  противопожарной  защиты  населенных пунктов.

   7. Задачи Программы
          -  создание  системы  организационных и практических мер по предупреждению пожаров на территории  муниципального   образования;
          -  повышение уровня  подготовки  членов добровольных  дружин;
          - укрепление  материальной  базы  добровольных пожарных формирований;
          - совершенствование противопожарной  пропаганды.

   8. Сроки реализации Программы
           -  2015 -2017 годы.

   9. Исполнители Программы
            - администрация муниципального   образования «Павловское»,  муниципальные унитарные предприятия.

   10. Объем  и источники  финансирования Программы
            - общий объем финансирования -   519,1 тыс.  рублей,
            в том числе по источникам финансирования:
            - районный бюджет  -     227,0 тыс. рублей,
            -  местный бюджет   -  202,1 тыс.   рублей,
            - предприятия  МУП -  120,0 тыс.  рублей,

   11. Ожидаемые конечные  результаты  реализации  Программы
           - сокращение  количества  пожаров   на  -  20%,
           - сокращение  потерь  от пожаров на 20%,
           -  укрепление  материально – технической базы  добровольных пожарных дружин,

     12. Контроль за  исполнением  Программы
           - администрация  муниципального  образования «Павловское»,  муниципальный Совет  муниципального образования «Павловское»

  Содержание  проблемы

 1.1 Общее положение
         	Состояние пожарной безопасности  в  МО  «Павловское» (далее муниципальное образование) вызывает серьезные опасение. На территории МО «Павловское» в 2013 году произошло 9 пожаров (+5 по сравнению с АППГ), что составляет 16,4% от общего числа пожаров на территории района.
         Причинами  почти 25 %  пожаров  явилось  неосторожное обращение  с огнем, 11 % неосторожное обращение  с огнем в  состоянии алкогольного опьянения.
         Одной из  причин такого положения дел является  недостаточность средств выделяемых на  осуществление мероприятий по обеспечению пожарной  безопасности, большая их отдаленность от населенных пунктов,  низкая плотность  пожарных  подразделений, низкая подготовка  добровольных пожарных дружин,  низкая  техническая оснащенность их, большой износ  технических средств  добровольных пожарных дружин.
        Для  повышения уровня  противопожарной защиты необходимо создание  дополнительных  пожарных дружин в д. Калитинка и д. Лазаревская. Необходимо  проводить   обучение  членов добровольных  пожарных дружин  на базе  ПЧ -30.

1.2. Совершенствование  противопожарной пропаганды.

        В целях  профилактики  предупреждения пожаров, планируется  приобретение  наглядной агитации, плакатов, памяток, листовок на противопожарную тематику. Это позволит  усилить профилактическую  работу по предупреждению пожаров в жилом секторе, в организациях и учреждениях на территории  муниципального образования.

1.3. Развитие  материально – технической базы добровольных пожарных дружин.

       В настоящее время  на территории  муниципального  образования имеется 5 добровольных пожарных дружин, на  вооружение которых  имеется 1 пожарный автомобиль,  который имеет 100 % износ, 3 мотопомпы.

1.4. Повышение противопожарной устойчивости.

      В целях повышения  уровня  противопожарной защиты  населенных пунктов Программой  предусматривается  реализация  следующих мероприятий:
       	- приобретение первичных средств  тушения;
      	- изготовление   наглядной агитации на противопожарную тему для учреждений культуры и населения;
     	 - создание  резервов ГСМ для ДПД;
     	 - обучение  членов  ДПД на базе ПЧ-30.

2. Цели, задачи  и сроки  реализации  программы

2.1.Основными целями  программы являются:
1. Создание  необходимых условий для укрепления пожарной безопасности в муниципальном образовании, защита жизни и здоровья граждан.
2. Повышение  уровня  противопожарной  защиты  населенных пунктов.
3. Укрепление материально- технической базы ДПД.

2.2.Основными  задачами  программы являются:
1. Создание  системы  организационных  и практических мер по предупреждению пожаров на  территории муниципального  образования.
2. Повышение  уровня  противопожарной защиты  населенных пунктов.
3. Повышение  уровня  подготовки ДПД.
4. Укрепление  материально – технической базы ДПД.
5. Совершенствование  противопожарной пропаганды.

3. Ресурсное обеспечение  программы

             Расчетный  объем  ресурсного  обеспечения программы составляет:
 - общий объем  финансирования  549,1 тыс. рублей, в  том числе:
 	- районный бюджет   - 227,0 тыс. рублей,
 	- местный бюджет   - 202,1 тыс. рублей,
 - средства МУП  - 120,0 тыс. рублей,

           Объем финансирования  из  районного  и  местного бюджета  носит  прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Расчетный  объем  финансирования  программы по годам
(тыс. руб.)

	 Источники финансирования

Всего
	В том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	 Районный бюджет
	227,0
	5,0
	107,0
	115,0

	 Местный бюджет
	202,1
	119,7
	41,2
	41,2

	Средства МУПов
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

4.  Ожидаемые  результаты  реализации программы

  	При выполнении  намеченных в программе  мероприятий  предполагается  достигнуть  сокращения  количества пожаров  и потерь  от пожаров, уменьшить  гибель и  травматизм людей  при пожарах, укрепить  материально- техническую базу добровольных пожарных дружин муниципального образования, повысить противопожарную защищённость учреждений культуры.

       Приложение № 1

Расчет затрат
по программе «Пожарная безопасность на территории  муниципального образования  «Павловское» на 2015-2017 годы

		 №№
№ п.п.
	Содержание
мероприятий
	Объем  финансиров.
 (тыс.руб)
	Выделяемое    финансирование по годам (т.р.)
	 Источники финансирования
  ( тыс. руб)

	2015
	2016
	2017

	  1.
	Заправка  огнетушителей для  организаций финансируемых из местного бюджета

4,0

-

2,0

2,0

Местный бюджет 4,0

	   2.
	 Приобретение наглядной агитации  по пожарной безопасности

2,5

0,5

1,0

1,0

Местный бюджет – 2,5

	    3.
	Обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны

32,0

-

16,0

16,0

Местный бюджет- 32,0

	   4.
	Приобретение  ГСМ для пожарных машин и мотопомп

30,0

5,0

10,0

15,0

Райн.бюджет- 30,0

	    5.
	Приобретение  пожарных рукавов
	7,0
	-
	2,0
	5,0
	Райн. бюджет- 7,0

	    6.
	 Приобретение мотопомп
	30,0
	-
	15,0
	15,0
	Район.бюджет-30,0

	    7.
	Обновление пожарных щитов, табличек, планов эвакуации

6,0

3,0

3,0

местный бюджет -6,0 тыс.руб.

	    8.
	Обслуживание автоматической пожарной сигнализации административных зданиях и зданиях учреждений финансируемых из местного бюджета

57,6

19,2

19,2

19,2

Местный бюджет- 57,6

	9.
	Замена электропроводки в административном здании по ул.Труда, д.10
	70,0
	70,0

	Местный бюджет – 70,0

	     10.
	Ремонт пожарного водоема  в деревне Кипрово и д. Калитинка

160.0

-

80,0

80,0
	Район.бюджет-160.0

	11.
	Приобретение средств оповещения
	60,0
	30,0
	30,0

	Местный бюджет – 60,0

	12.
	Обеспечение пожарной безопасности в муниципальном жилом фонде

120,0

40

40

40

Средства МУП- 120,0

	 Всего по программе

в том числе:
- районный бюджет
- местный бюджет
- средства МУП

	549,1

227,0
202,1
120,0

	134,7

5,0
119,7
40,0

	188,2

107,0
41,2
40,0

	196,2

115,0
41,2
40,0

9